Rrr 3 oft, obli-

est, obligatio restituendi) ad laborandum, secundum suum statum, qui labor medium est, respectu ipsius, satis ordinarium, quod finem obtineat faciendo æqualitatem, quam potest cum creditore. nam, propter eamdem rationem, hunc & quemlibet alium debitorem non posse repudiare hereditatem, vel quid simile, docent multi ^a, qua hereditate possit creditoribus satisfacere, quia hoc est medium ordinarium & facile.

^a sanc. Leff. Mol. apud Castrop. l. c. num. 4.

Paritas, quæ potest obijci contra hanc doctrinam, ducta à religioso, qui in nostra sententia, non obligatur laborare ad solvenda debita contracta in seculo, jam satis superque dissoluta est superius ^b.

^b supra §. 2. n. præfertim 12.

CAPVT SECUNDVM.

De concavis, seu cooperantibus ad actionem injustam, ex quia oritur obligatio restitutionis.

Antequam ad singulas causas accedam, duo pro omnibus adverte. Primo, has concavas nunquam teneri ad restitutionem, nisi re ipsa damnum fecutum sit. Secundo, nec teneri, nisi adsit certitudo moralis, quod id sit fecutum, quodque sit fecutum ex ejusmodi causa. Nam quando de alterutro ex his ambigitur, diximus disertè superius ^a. Concausa autem hæc, de quibus locuturi sumus, novem omnino sunt, his carminibus comprehensæ.

^a sup. l. 1. in Dec. c. 3. §. 7. v. damnum fecutum. ^b De his concavis lege Azo 3. p. l. 4. c. 10. Leff. l. 2. c. 13. Rebell. p. 1. l. 2. q. 24. Vasq. de restit. c. 9. §. 1. Mol. t. 3. d. 729. Reginald. Bonac. Layman, cum de rest. Sanc. in cons. lib. 2. c. 1. dub. 49. C. Delugo t. 1. de just. d. 19. sec. 2. Dic. l. 2. tr. 2. d. 4.

Iusio, consilium, consensus, palpo, recursus, participans, mutus, non obstante, non manifestans.

§. I.

Iusio, seu, quod idem est, mandatum.

DE mandante seu jubente aliqua diximus, agentes de homicidio lib. 6. c. 4. §. 5. item de ratum habente, quod certè hoc reducitur; quæ sunt omnino recolenda, & hic proportionaliter applicanda.

2. Supersunt autem aliquæ difficultates: prima est, si mandatarius excedit limites mandati. an ad restitucionem debitam ex excessu teneatur mandans?

Distinguunt communiter DD. si talis excessus damni est ex communiter contingentibus, poteratque facile ac debebat prævideri à mandante, tunc tenetur mandans; ut si Petrus iussit me furari à Paulo centum, & ego ab eodem furor centum & quinque; si iussit occidere Cajum, & per errorem occido Titum Cajo similem, quam similitudinem ^b cognoscebat Petrus; si iussit graviter vulnerare, & ego occido &c.; ratio est, quia cum hæc sint tam proximè conjuncta ijs, quæ mihi à Petro